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Rövidítések

ACD Elülső csarnok mélység (Anterior chamber depth)

ACE-2 Angiotenzin-konvertáló enzim-2 (Angiotensin-converting enzyme-2)

ANOVA Varianciaanalízis (Analysis of variance)

APC Antigén prezentáló sejt (Antigen presenting cell)

BAP1 BRCA1-associated protein-1

BUT Könnyfilm felszakadási idő (Break-up time)

COMS Collaborative Ocular Melanoma Study

COVID-19 Koronavírus betegség-2019 (Coronavirus disease 2019)

DC Dendritikus sejt (Dendritic cell)

DCP Mély kapilláris plexus (Deep capillary plexus)

DED Száraz szem betegség (Dry eye disease)

DM Diabétesz mellitusz

DR Diabéteszes retinopátia

EIF1AX Eukaryotic translation initiation factor 1A X-chromosomal

FAZ Foveoláris avaszkuláris zóna

FD Fraktál dimenzió

FFPE Formalinban rögzített és paraffinba ágyazott (Formalin fixed paraffin

embedded)

GCL Ganglionsejt-réteg (Ganglion cell layer)

GNA11 Guanine nucleotide-binding protein subunit a-11

GNAQ Guanine nucleotide-binding protein subunit alpha q

HbA1c Hemoglobin A1c

H&E Hematoxilin és eozin
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HPF Nagy nagyítású látótér (High power field)

ILM Belső határhártya (Internal limiting membrane)

INL Belső magvas réteg (Inner nuclear layer)

IOP Intraokuláris nyomás (Intraocular pressure)

IPL Belső plexiform réteg (Inner plexiform layer)

IVCM In vivo konfokális mikroszkópia (In vivo confocal microscopy)

KI Konfidencia intervallum

LBD Legnagyobb alap (Largest basal diameter)

MGD Meibom-mirigy diszfunkció (Meibomian gland dysfunction)

NBD Ideg elágazódás sűrűség (Nerve branch density)

NIBUT Non-invazív könnyfilm felszakadási idő (Non-invasive break-up time)

NFA Idegrost terület (Nerve fiber area)

NFD Idegrost sűrűség (Nerve fiber density)

NFL Idegrost hossz (Nerve fiber length)

NFW Idegrost szélesség (Nerve fiber width)

NSSDE Nem-Sjögren szindrómás száraz szem (Non-Sjögren syndrome dry eye)

NTBD Idegrostok teljes elágazási sűrűsége (Nerve total branch density)

MCP Középső kapilláris hálózat (Middle capillary plexus)

OCT Optikai koherencia tomográfia (Optical coherence tomography)

OCTA Optikai koherencia tomográfia angiográfia (Optical coherence tomography

angiography)

OSDI Ocular Surface Disease Index

PAS Perjódsav-Schiff (Periodic acid Schiff)

PCR Polimeráz-láncreakció (Polymerase chain reaction)

RNFL Retinális idegrostréteg (Retinal nerve fiber layer)
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RNS Ribonukleinsav

SARS-CoV-2 Súlyos akut légzőszervi szindrómát okozó koronavírus – 2 (Severe Acute

Respiratory Syndrome Coronavirus - 2)

SCP Felszínes kapilláris hálózat (Superficial capillary plexus)

SD Standard deviáció (Standard deviation)

SE Standard hiba (Standard error)

SF3B1 Splicing factor 3B subunit 1

SSc Szisztémás szklerózis

SSDE Sjögren szindrómás száraz szem (Sjögren syndrome dry eye)

SS-OCT Swept-source optikai koherencia tomográfia (Swept-source optical coherence

tomography)

T1DM 1-es típusú cukorbetegség (Type 1 diabetes mellitus)

T2DM 2-es típusú cukorbetegség (Type 2 diabetes mellitus)

TPDS Tumor prediszpozíciós szindróma (Tumor predisposition syndrome)

UM Uvea melanoma
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BEVEZETÉS

A szem elülső és hátulsó szegmentumának megfigyelése az általános szemészeti

kivizsgálás elengedhetetlen része, amely hagyományosan réslámpával történik. Ezen

módszerrel azonban az itt elhelyezkedő struktúrák objektív és számszerűsíthető jellemzése

akadályokba ütközik. A napjainkban egyre inkább teret hódító modern képalkotó rendszerek

ezen korlátokon túljutva kvalitatív és kvantitatív elemzéseket nyújtanak a szaruhártyáról, az

elülső csarnokról, a csarnokzugról, az íriszről, az iridocorneális szögről, a lencséről, a

látóidegfőről, az ideghártya rétegeiről és a chorioideáról. Az új fejlesztésű diagnosztikai

berendezések és technológiák nemcsak az anterior és poszterior szegmentum különböző

elsődleges kórállapotainak megállapítására és követésére alkalmasak, hanem lehetővé teszik

szisztémás betegségek szemészeti manifesztációinak vizsgálatát, ezzel elősegítve a korai

felismerést, beavatkozást, illetve a további morbiditás prevencióját.

Anatómiai áttekintés

A szem optikai rendszerének legfontosabb alkotóelemei a cornea és a szemlencse,

amelyek a külvilág képét az ideghártyára vetítik.1 A szaruhártya elülső felszíne rendelkezik a

legnagyobb törőerővel főként a levegő és a szaruhártyafelszín refraktív indexe közötti

különbség miatt. A szemfelszínt a szaruhártya, a bulbáris és tarzális kötőhártya alkotja, amelyet

a folyamatosan megújuló precorneális könnyfilm három rétege borítja. A könnymirigyek, a

szemfelszín és a kapcsolódó szenzoros és motoros idegek együttesen képezik a szemfelszíni

funkcionális egységet.2 A levegő-könnyfilm határfelület a szem legelső fénytörő felszíne,

refraktív indexe 1,337. A normál könnyfilm térfogata 6-7 µl, pH-ja pedig 7,6. A könnyfilm

külső rétege a lipid réteg, amelyet főként a szemhéjszél Meibom-mirigyei választanak ki. Ezen
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réteg poláris (foszfolipidek és glycolipidek) és apoláris lipid komponensei (koleszterol és

koleszterol-észterek) megakadályozzák a könnyfilm párolgását két pislogás között. A középső,

vizes fázis alkotja a könnyfilm 98%-át és többnyire az orbita felső-temporális részén

elhelyezkedő fő könnymirigy, valamint a járulékos könnymirigyek termelik. Magas

víztartalmán kívül elektrolitok, glükóz, aminosavak, urea, enzimek és fehérjék

(immunoglobulin, lizozim, laktoferrin, albumin, prealbumin) találhatóak oldott állapotban

ebben a rétegben. A szemfelszín nedvesítésén kívül az oxigén és nyomelemek transzportjában

vesz részt, valamint védelmi szerepe van a fertőző ágensekkel szemben. A legbelső mucin réteg

a kötőhártya kehelysejtjeinek és a szemfelszín többrétegű epiteliumának a szekrétumából

alakul ki. A kiválasztott és membrán-kötött mucinok elengedhetetlenek a könnyfilm

szétterítésében és a szemfelszín lubrikálásában. A membrán-asszociált mucinok alkotják a

glycocalixot, amely az epitelsejtek mikrovillusaihoz (cornea) és mikroplikáihoz (conjunctiva)

kapcsolódik. A limbalis őssejtek felelősek az epitelium megújulásáért és regenerációjáért.

A cornea a szemgolyó rostos burkának átlátszó része, amely óraüvegszerűen

illeszkedik a sclerához. Öt rétege közül néhány sor el nem szarusodó laphámsejt alkotja a

külvilág felé eső epiteliumot, amelyet bazális membrán választ el a sejtmentes Bowman-

membrántól. A stroma teszi ki a szaruhártya vastagságának 90%-át, amelyet szabályosan

rendeződött kollagénrostok, ezen rostok között pedig proteoglikánok, illetve keratocyták

alkotnak. A Descemet-membrán a cornea legbelső rétegét alkotó endotelsejtek basalis

membránja. Az egy sorban elhelyezkedő hatszögletű endotelsejtek zonula occludensszel

kapcsolódnak egymáshoz.3 Ezen sejtek barriert képeznek a stroma és a csarnokvíz között,

másrészt aktív pumpamechanizmussal dehidrált állapotban tartják a szaruhártyát, lehetővé téve

annak transzparenciáját.4 Az epitelsejtek, a stromális keratociták és az endotelsejtek mellett

antigén prezentáló sejtek (APC) is megtalálhatók a normál emberi szaruhártyában, beleértve a

dendritikus sejteket (DC) és a makrofágokat.5 A DC-k a csontvelőből származó antigén
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prezentáló sejtek heterogén csoportja, döntő szerepük van mind a humorális, mind pedig a

sejtes immunválaszban.6 A corneális DC-k legnagyobb részt a bazális epitelium és a

szubbazális idegi plexus szintjében helyezkednek el.7 Fertőzés, gyulladás vagy trauma

következtében a DC-k nagy számban vándorolnak a periféria felől a cornea centruma felé.6

Kísérletes modelleken bemutatták, hogy a gyulladás hatással van az epiteliumban található DC-

k érésére és fenotípus változására is.5

A szaruhártya a szemfelszín részeként a külvilággal, illetve a könnyfilmmel érintkezik,

a limbusnál a conjunctiva és episclera gazdag érhálózatával szoros kapcsolatban áll, amely

fogékonnyá teszi különböző etiológiájú megbetegedésekre. A szaruhártya beidegzése

leginkább szenzoros, amennyiben a corneát ellátó idegrostok a nervus trigeminus nervus

ophthalmicus ágából származnak.8 A rostok a periférián, a cornea felszínével párhuzamosan

lépnek a szaruhártya állományába, majd a limbustól 1 mm-re elvesztik a myelin borításukat és

sok vékonyabb ágra oszlanak. A myelin borítás hiányának a cornea átlátszósága miatt van

jelentősége. A stromális idegek többsége a stroma anterior harmadában foglal helyet. A

stromában az idegrostok 90°-kal elfordulva a felszín felé haladnak, a Bowman-membránt

penetrálják, majd ismét 90°-kal elfordulva a szaruhártya felszínével párhuzamosan futnak

tovább a Bowman-membrán és a bazális hámsejtek sora között a szubbazális idegi plexust

alkotva.9 A szubbazális plexusból az egyes idegrostok függőleges irányba fordulnak, rövid,

vékony idegvégződéseket alkotva az epitelsejtek között (1. ábra).10 A cornea az emberi test

egyik leggazdagabban beidegzett szövete, megközelítőleg 7000 szabad, epitelialis

idegvégződést tartalmaz négyzetmilliméterenként.9 A szaruhártya idegei a nervus trigeminus

szenzoros rostjai mellett a ganglion cervicalis superior szimpatikus axonjait is tartalmazzák és

elsődleges szerepet töltenek be a szemfelszín morfológiai és funkcionális integritásának

fenntartásában, ezáltal protektív és trofikus funkciókat látnak el.
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1. ábra. A cornea beidegzése. (A) A szaruhártya és a sclera idegei vegyesek (motoros,
szenzoros és autonóm) és az V. agyideg 1. osztódásának nasociliaris ágából származnak
(Módosítva: Watson PG et al. The sclera and systemic disorders, 2nd edn. Edinburgh, UK:
Butterworth Heinemann, 2004.). (B) és (C) A szaruhártyaidegek eloszlása a stromában,
beleértve a szubepitelialis és a szubbazális plexust (Módosítva: Muller LJ et al. Exp Eye Res
2003;76:521-542; Patel DV et al. Invest Ophthalmol Vis Sci 2005;46:4485-4488). (D) A
szubbazális idegkötegek architektúrája (Módosítva: Guthoff RF et al. Cornea 2005;24:608-
613.)

A szem vérellátásáért az arteria ophthalmica felelős, amely az arteria carotis internából

ered. A retina az emberi szervezet legnagyobb metabolikus aktivitással rendelkező szövete,

vérellátását két vaszkuláris rendszer biztosítja. Az arteria centralis retinae a belső retina, míg a

choriokapillárisok a retinális pigmentepitel (RPE) és a külső retina vérellátásáért felelősek. Az

arteria centralis retinae az arteria ophthalmicából ered, majd a nerus opticus mentén halad a

szemgolyó felé, a bulbus mögött 1 cm-rel belép a látóideg állományába, majd intraokulárisan

négy ágra oszlik.11 A külső retina a choriokapillárisok felől, diffúzió útján táplálkozik. Az

érhártya vérellátását úgyszint az arteria opthalmicából kapja a hosszú és rövid ciliaris arteriolák

útján.12

A retinában négy vertikális kapilláris hálózat azonosítható.13,14 A felszínes kapilláris

plexus (SCP) a ganglionsejtek rétegben helyezkedik el és közvetlenül az arteria centralis
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retinaeből ered. Az SCP alatt két mélyebb kapilláris hálózat helyezkedik el. A belső plexiform

és a belső magvas réteg határán a középső kapilláris hálózat (MCP), a belső magvas és a külső

plexiform réteg találkozásánál pedig a mély kapilláris plexus (DCP) (2. ábra).15,16

Vérellátásukat függőleges anasztomózisokon keresztül az SCP-ből nyerik.17,18 A látóidegfő

körül található a radiális peripapilláris kapilláris hálózat, azaz a negyedik kapilláris plexus,

mely az idegrostrétegben párhuzamosan fut az axonokkal.19 A foveánál a retina vaszkuláris

plexusai gyűrűt alkotva egy érmentes területet határolnak körül, ezt nevezzük foveoláris

avaszkuláris zónának (FAZ).15 Az ideghártyában a FAZ területén a legmagasabb a

fotoreceptorok sűrűsége, mivel ez a terület felelős az éleslátásért.20

2. ábra. A retina kapilláris hálózatai a parafoveális régióban. (Forrás: Nesper PL, Fawzi AA.
Human parafoveal capillary vascular anatomy and connectivity revealed by optical coherence
tomography angiography. Invest Ophthalmol Vis Sci. 2018;59:3858-3867.)

Az uvea (tunica vasculosa bulbi) nagyfokban vaszkularizált szövet, amelynek stroma

rétege pigmentált melanocytákat tartalmaz. Fő feladata a különlegesen oxigénigényes retina

külső rétegének tápanyag ellátása. Három fő részre oszthatjuk, az iris, corpus ciliare és

chorioidea. Az uvea nevét dús vérellátása és pigmenttartalma révén kapta. Szoros kapcsolat áll

fent az uvea és a sclera között a sclerasarkantyú, a vortex vénák kilépési pontja és a nervus

opticus körül.21
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A vizsgálatainkban alkalmazott képalkotó eljárások ismertetése

In vivo konfokális mikroszkópia

Az in vivo konfokális mikroszkópiás (IVCM) vizsgálat során az „optikai szeletelés”

módszerével a cornea élőben, non-invazív módon vizsgálható, a szaruhártyáról sejtszintű „en

face” biomikroszkópos felvételek készíthetők.22 A konfokális mikroszkópia fizikai alapjait

Minsky alkotta meg 1957-ben.23 Hagyományos fénymikroszkóp esetén a kép zajos a

fókuszsíkon kívüli struktúrákról visszaverődő és szóródó fénysugarak miatt.24 A konfokális

mikroszkóp a fókuszsíkon kívülről érkező sugarakat eliminálja, így a felbontás számottevően

javul.25 A konfokális mikroszkópia során a fényforrásból érkező fénysugár egy lyukdiafragmán

halad keresztül, majd a mintában fókuszálódik egy objektív lencse segítségével. A mintából

visszavert fénysugarak az objektíven keresztül egy detektorrendszeren képződnek le, annak

lyukdiafragmáján áthaladva. A beeső és a visszavert fénysugarakat ugyanaz az objektív


[…]


hosszabb volt erős magi BAP1 festődéssel rendelkező primer UM-ban. Az alacsony nukleáris

BAP1 reaktivitást mutató betegek esetén nagyobb esélye volt az áttét képződésének. Az

alacsony magi BAP1 immunreaktivitás mellett a nagyobb tumor vastagság és alap, valamint

az előrehaladottabb TNM stádium szintén emelte a metasztázis kialakulásának esélyét.

Azonban a magi BAP1 festődés volt az egyetlen szignifikáns független prediktora az áttét

kialakulásának. Eredményeink alátámasztják a BAP1 immunhisztokémia szerepét az uvea

melanoma metasztázis rizikó prognosztikájában.

Kisebb méretű UM-nál magasabb mutációs rátát figyeltünk meg, amely magyarázható

azzal, hogy nagyobb számú sejtosztódás történik a kis melanomák expanzív fázisában. Egy

gén spontán mutációs rátája feltételezhetően 2 x 10-7 per gén per osztódás, vizsgálatunkban a

mutációs ráta 1,09 x 10-8 és 7,86 x 10-7 per sejt osztódás között alakult. Uvea melanomában

tehát a tumor mérettel összefüggő metasztázis ráta magyarázható az egyes tumor sejtek

konstans (intrinsic) mutációs rátájával. Első két csúcs a klinikailag detektálható metasztázisig

eltelt időben - eredményeink alapján - megfelelhet a BAP1 mutálódott tumoroknak, a későbbi

csúcs pedig az SF3B1 mutálódott tumoroknak.

A BAP1 mutáció az uvea melanoma korai növekedési fázisában bekövetkezik,

korábban, mint ahogy a daganat felfedezésre kerül. A primer tumor diagnózisának idején a
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primer melanoma és a máj mikrometasztázisok akár egy vagy több évtizede fennállhatnak.

Eddigi ismeretek alapján az uvea melanomák közel felében a BAP1 mutáció 0,5-5 év múlva

alakul ki, amikor a tumor térfogata < 10 mm3. Ekkor történik meg a mikrometasztázisok

szóródása a májba. Ahogy a primer daganat növekszik, a BAP1-mutálódott klónnak a túlélése

jobb, mint a vad típusú sejteknek, így fokozatosan átveszik azok helyét. Egy átlagos méretű

UM térfogata a diagnóziskor 350 mm3, ezt a méretet a kialakulásához képest 9,5-38 év múlva

éri el. A mikrometasztázisok évekig dormáns (nyugvó) állapotban vannak és klinikailag nem

detektálhatók. Későbbi stádiumban a primer tumor – kevés kivételtől eltekintve - már csak

BAP1 mutálódott sejtekből áll. Végső soron a mikrometasztázisok elveszítik dormanciájukat

és radiológiailag detektálható áttétekké alakulnaknak. Saját megfigyeléseink alapján a teljes

folyamat a primer tumor kialakulásától a metasztatikus halálozásig 1-5 évtizedet vesz igénybe.
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Summary of new results and their clinical relevance

Prognostic importance of in vivo and ex vivo examinations of the human eye in different

disorders affecting the anterior and posterior segment

1. Analysis of ocular surface functional unit in systemic diseases

To the best of our knowledge, we are the first to study and publish the determination of

tear osmolarity using the TearLab system in two etiological subtypes of dry eye with water

deficiency (non-Sjögren's and Sjögren's syndrome dry eye) and in healthy individuals. The

present study revealed a significant overlap between the tear osmolarity values of the control

and dry eye groups. We conclude that tear osmolarity should be evaluated in combination with

conventional dry eye diagnostic tests.

To our knowledge, we were the first to describe in vivo the ultrastructural features of

the corneas of patients with systemic sclerosis. We confirmed and documented the

morphological abnormalities observed in the corneas of SSc patients by Cockburn in 1984. We

also observed severe ocular surface disease in systemic sclerosis with significant subbasal

nerve damage suggestive of peripheral neuropathy. Furthermore, we demonstrated a significant

correlation between nerve fibre damage and disease duration.

To date, our study is the largest cohort of patients with episodic migraine in the

literature investigating ocular surface functional units. Significant increases in corneal

dendritic cell density and dendritic cell area were detected in migraine patients compared to

healthy volunteers, suggesting the presence of neuroinflammation in the cornea.
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2. Microvascular and neurodegenerative changes of the eye in systemic diseases

Our research resulted in the first publication in the literature of data from simultaneous

OCT angiography and in vivo confocal microscopy studies for the simultaneous detection of

retinal microvascular damage and corneal neurodegeneration.

In our study, we investigated microvascular and neurodegenerative lesions in

unvaccinated patients with mild or asymptomatic SARS-CoV-2 infection who did not require

hospitalization. Significant decreases in corneal subbasal nerve fiber parameters and altered

morphology were detected in patients after COVID-19 disease. Our combined study resulted

in the first publication in the literature of corneal and retinal neurodegeneration and retinal

microvascular abnormalities and their association following SARS-CoV-2 infection.

Following SARS-CoV-2 infection, we identified signs of neuronal damage and

regeneration in the corneal subbasal nerve plexus. We also detected microneuromas in the

subbasal nerve plexus and at the level of stromal nerves in patients with infection. In our study,

we found significantly higher corneal dendritic cell density and area in patients with mild

COVID-19 disease compared to healthy controls. We report for the first time in the literature

the cellular and ultrastructural abnormalities of the cornea following SARS-CoV-2 infection,

which may demonstrate neuroinflammatory consequences of the disease in the absence of other

ocular abnormalities in the cornea.

In our study in diabetic patients, we have shown that corneal subbasal nerve fiber

morphology and retinal capillary density are significantly altered in diabetes mellitus before

the appearance of ocular fundus lesions visible with ophthalmoscopy. Our results suggest that

in diabetes mellitus, corneal nerve fibres suffer earlier and more pronounced damage compared

to retinal microvasculature. To our knowledge, we are the first in the literature to publish

simultaneous damage to the corneal subbasal nerve plexus and the optic capillary network in

the same patient population with manifest diabetes.
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3. Prognostic factors, mutational and metastatic rate of uveal melanoma

We observed 4 mechanisms associated with optic nerve invasion in choroidal

melanoma. In 86% of our cases, the tumour was located in a peripapillary localisation and

direct peripapillary spread was the most common mode of optic involvement. Transvitreal and

retinal spread in choroidal melanomas is also a sign of an aggressive phenotype, similar to

vitreoretinal metastasis of systemic tumors, with an unfavourable prognosis.

Examining BAP1 immunoreactivity, metastasis-free survival was significantly longer

in primary UM with strong nuclear BAP1 staining. Patients with low nuclear BAP1 reactivity

were more likely to metastasize. In addition to low nuclear BAP1 immunoreactivity, greater

tumor thickness and base, and more advanced TNM stage also increased the chance of

metastasis. However, nuclear BAP1 staining was the only significant independent predictor of

metastasis. Our results support the role of BAP1 immunohistochemistry in the prognostic

significance of uveal melanoma metastasis risk.

We observed a higher mutation rate in small UM, which may be explained by the higher

number of cell divisions occurring during the expansive phase of small melanomas. The

spontaneous mutation rate of a gene is assumed to be 2 x 10-7 per gene per division, in our

study the mutation rate ranged from 1.09 x 10-8 to 7.86 x 10-7 per cell division. Thus, in uveal

melanoma, the tumor size-related metastasis rate can be explained by the constant (intrinsic)

mutation rate of individual tumor cells. Our results suggest that the first two peaks in the time

to clinically detectable metastasis may correspond to BAP1-mutated tumors, and the later peak

to SF3B1-mutated tumors.

BAP1 mutation occurs early in the growth phase of uveal melanoma, earlier than the

tumour is detected. At the time of primary tumour diagnosis, primary melanoma and liver

micrometastases may persist for up to one or more decades. Current knowledge suggests that

in nearly half of uveal melanomas, the BAP1 mutation develops after 0.5-5 years, when the
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tumour volume is < 10 mm3. As the primary tumor grows, the BAP1-mutated clone survives

better than the wild-type cells, gradually taking their place. The volume of an average-sized

UM is 350 mm3 at diagnosis, a size it reaches between 9.5 and 38 years after its formation.

Micrometastases remain dormant for years and are clinically undetectable. In the later stages,

the primary tumor, with few exceptions, consists only of BAP1 mutated cells. Ultimately, the

micrometastases lose their dormancy and develop into radiologically detectable metastases.

Based on our own observations, the whole process from primary tumor formation to metastatic

death takes 1-5 decades.
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során mindvégig motivált és tanácsaival segített.

Hálás köszönetem Dr. Hans E. Grossniklaus Professzor Úrnak, az atlantai Emory Egyetem

Szemészeti Onkológia és Patológia részleg vezetőjének és az L.F. Montgomery Laboratórium

alapítójának, aki az Intézetében eltöltött 13 hónap alatt önzetlen támogatásáról biztosított és

különleges tudományos, illetve klinikai szemléletmódot tanított.

Köszönet illeti Dr. Damjanovich Judit Tanárnőt, aki klinikai érdeklődésemet az onkológia

felé irányította, valamint Dr. Németh Gábort a sokéves közös kutatási tevékenységért. Nem

utolsó sorban szeretnék megemlékezni Dr. Kemény-Beke Ádámról, akinek hálásan

köszönöm a betegellátásban és tudományos téren együtt végzett munkát.

Köszönöm PhD hallgatóimnak, Dr. Kölkedi Zsófiának, Dr. Kozma Kincsőnek, Dr. Patzkó

Ágnesnek és Dr. Lakosa Alinának a lelkesedést és támogatást. Köszönettel tartozom továbbá

a DEKK Szemklinika és PTE KK Szemészeti Klinika összes munkatársának, akik a

segítségemre voltak az évek során mind klinikai, mind tudományos tevékenységemben.
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Köszönöm az Innovációs és Technológiai Minisztérium (ÚNKP-23-5 kódszámú) Új Nemzeti

Kiválóság Programjának a Nemzeti Kutatási, Fejlesztési és Innovációs alapból finanszírozott

szakmai támogatását, a Pécsi Tudományegyetem ÁOK-KA-2021-14 pályázatának és a Magyar

Tudományos Akadémia Bolyai János Kutatási Ösztöndíj támogatását.

Végezetül szeretném megköszönni Családomnak a szeretetüket, megértésüket és a biztatást,

valamint hogy egész életemben számíthattam Rájuk és mindig mellettem álltak.
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