1,

BíráIat

Dr. Szalai Eszter
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ELüLső És HÁrsó szEGMENTuMoT Éntrurő rónrÉprrgrNl

című MTA doktori értekezéséről

Dr. Sza]ai Eszter fontos témákat választott tudományos pályafutása során, amelyek

közül az MTA doktora értekezésébe három különböző csoportot vont be: 1. A szemfelszíni

egység vizsgálata sziszté.más betegségekben; 2. Szisztémás betegségek szemészeti

mikrovaszkuláris és neurodegeneratív eltérései; és 3. Uvea melanoma prognosztikai faktorai,

mutációs és metasztatikus rátája.

A munka szakmailag kiemelkedő és legértékesebb újdonságot jelentő részei a

szemben észlelhető biomarkerek felfedezése és leírása különböző általános betegségekben,

illetve az uvea melanoma új prognosztikaifaktorának azonosítása, és életciklusának leírása, a

tumorfejlődés és metasztazis-történet időbeli felderítése és leírása keretében. Az

alkalmazott módszerek korszerűek, az eredmények egyértelműen és világosan prezentáltak.

Az értekezés kiválóan szerkesztett, a táblázatok és az ábrák informatívak és jól áttekinthetők,

A szöveg jól olvasható, gépelési hibát alig tartalmaz.

Dr. Szalai Eszter tudományos teljesítménye kiemelkedő. Ezt jól dokumentálja

értekezése, és a jelölt nemzetközi ismertsége és elfogadottsága is. Dr. Szalai Eszter összesen

73 tudományos folyóiratcikkek és 1 könyvrészletet publikált, amelyek közül 1_7-nek első és 8-

nak utolsó szerzője, Tudományos publikációival összesen 1123 független hivatkozást és

L30,937 összesített: impakt faktort (lF) ért el, Hirsch indexe: 20, amelyek sokszorosan

meghaladják az MTA doktora fokozat követelményeit (szemészet: 16 lF és 75 idéző). Külön

érdeme, hogy munkájába bevonta fiatal kollégáit is, és a bevonás mélységét és mértékét jól

mutatja, hogy 4 PhD hallgató témavezetője.
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Az értekezés a szokásosnál kissé hosszabb, 133 oldalterjedelmű, amihez 288 irodalmi

hivatkozás kapcsolódik.

Az értekezés Bevezetésében a jelölt tankönyvszerűen összefoglalja az értekezés

témáival kapcsolatos anatómiai, metodikai és patológiai ismereteket, amely ugyan értékes

munka, de kevésbé illeszkedik szervesen a saját munkájához Ez a rész, ami 30 oldal

terjedelmŰ, rövidebbre fogható lett volna, ha a jelölt jobban koncentrál a tudományos

előzmények ismertetésére, ami talán helytállóbb lenne az értekezés Bevezetőjeként.

Dr. Szalai Eszter számos magyar forrásmunkát is megemlít disszertációjában, mégis a

bírálónak az az érzése, hogy a szemészeti vizsgálómódszerek és a szisztémás betegségek

szemészetivonatkozásainak ismertetésekor inkább a nemzetközi irodalmat idézi, és számos

hazaiszerző magyar és angol közleménye hiányzik, és a hazaivonatkozó irodalomból inkább

csak saját és munkatársai munkáit említi (13 hivatkozásból ]-0 esetben). Pedig jó alkalmat

jelentett volna az értekezés bevezetése a hazai előzmények szélesebb körű említésére is.

További megjegyzéseim és kérdéseim

7-8. oldal. Talán helyesebb a könnyfilm esetében csak két rétegről, de továbbra is

három fő komponensről beszélnünk, mivel a külső lipid réteg alatt, a belső rétegben a vizes

fázis és a mucin fázis egymással keveredik, és szerves egységet képez.

8. oldal. Jelölt a cornea 5 rétegét említi. Kérdésem: Mia véleménye a Harminder pua

professzor által leírt és bevezetésre javasolt 6. cornea rétegről?

14. oldal. Az OSDI esetében érdemes lett volna megemlíteni és hivatkozni, hogy ezt a

kérdőívet ma8yar nyelvre is validálták már (Szakáts et al. 2oL4, Szemészet).

27-29.,51. oldalak. Hiányolom a cukorbetegség szövődményeként kialakuló macula

oedema említését, mert a jelölt által említett retinopátia mellett ez a cukorbetegek

vakságának másik gyakori oka.

29-30. oldalak. Talán érdemes megemlíteni a COV|D betegség kapcsán azt a meglepő

történelmitényt, hogy elsőként egy szemész orvos hívta fel az orvostársadalom figyelmét a

súlyos pneumoniát okozó újvírus megjelenésére: Dr. LiWenliang.
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32. oldal. Megemlítendő, hogy hazai friss közlemény szerint, az uvea melanoma

incidenciájáról van magyar adat is, ami kissé magasabb, mint a jelölt által megadott (,,közel 5

per 1 millió fő") - feltehetően nemzetközi - érték. Hazánkban az uvea melanoma incidenciája

a 2Ot2-2O21 években 6,40 - L0,96 beteg között változott 1.000.000 lakosra (Tóth et al.

Cancers 2024, t6, 93L. https://doi.org/10.3390/cancers1605093 1).

41. oldal. Kérdésem: Hogyan mérsékelték vagy védték ki azt a nem-kívánatos hatást,

hogy az invazívabb száraz szem tesztek befolyásolhatják az utánuk elvégzett teszt(ek)

eredményét. Emiatt célizerű a legkevésbé invazív tesztekkel kezdeni a száraz szem

vizsgálatát.

4I-42. illetve 43. oldalak. Kérdésem: Miért alkalmaztak eltérő kóros diagnosztikus

határértékeket a Sjögren és a scleroderma vizsgálatban? (SS: ,,5 perc alatt _< 5 mm-es

eredményt kórosnak ismertük el; í 10 másodperces BUT értéket használtunk", illetve SSc: ,,5

perc alatt í ].0 mm-es Schirmer-értéket vettük kórosnak; a í 5 másodperces BUT értéket

használtuk".) Ezek a határértékek eltértek a betegek diagnosztikájában általuk használt

Koppenhágai kritériumoktól is (,,Schirmer t. érték < 10 mm/5 perc, könnyfilm felszakadási idő

< 10 másodperc" - 40. oldal).

61. oldal. Az eredményekben az NSSDE esetekben észlelt,,megnövekedett könnyfilm

felszakadási idő" kifejezés téves lehet, mert a felszakadás 10 mp alatt kóros, és a normális

tartománynak nincsen fölső határa. A2. táblázat egyébként csökkent értéket mutat NssDE

esetén.

Megjegyzés: Célszerű lett volna a táblázatban a szöveggel azonos nevezéktant használni a

betegcsoportokra (pld: nem-Sjögren szindrómás száraz szem (NSSDE)vs Nem-Sjögren

szindróma, vagy: egészséges vs normál vs kontroll).

79. oldal, utolsó bekezdés. Két csoportot említ, de nem világos, hogy a kontrollok és

DM vagy pedig a kétféle DM csoportról szólnak a kijelentések és az eredmények.

100. oldal. Mivel magyarázható, hogy átlagosan a két betegcsoportban és a

kontrollokban is normális osmolaritást mértek, azaz alacsonyabbat, mint a nemzetközi

standard határérték ( > 316 mosm/L - 41. oldal)?

' 100. oldal. Tekintettel az osmolaritás teszt magas működtetési költségére is, a

vizsgálatot hazánkban csak erősen korlátozott mértékben alkalmazzák. Negatív saját
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eredményei alapján ajánlja-e a könny osmolaritás mérését, és milyen esetekben? (Lásd még

Szakáts l., Szemészet, 2016.)

103. oldal. Kérdésem: Azoknál a SSc-betegeknél, akikben a szubbazális idegplexus

morfológiájának jelentős, perifériás neuropátiára utaló károsodását észlelték, álltak-e fenn a

test más részeiben is neuropátiára utaló tünetek? Van-e erre'nézve adatuk?

111. oldal. Az értekezésben leírtak alapján a bíráló számára nem világos, hogy mely

saját vizsgálati eredmények támasztlák alá, hogy a cornea idegrostjainak károsodása

megelőzi a retina mikrovaszkulaturájának károsodását cukorbetegekben, és hogy a retinális

idegrostok károsodása ebben az időrendben holfoglal helyet.

Az értekezés kiemelkedő új eredményei olvashatók a harmadik témakörben, amely az

uvea melanoma prognosztikai lehetőségeit tárja fel, a BAP1 mutáció jelentőségének

kiemelésével. Az eredmények nemzetközi elfogadottságát jelzi, hogy ezek az eredmények a

legjelentősebb D1 szemészeti folyóiratokban jelentek meg,

Új eredménynek ismerem el

1. Elsőként írták le szisztémás szklerózisban szenvedő betegek

szaruhártyájának in vivo ultrastrukturális jellegzetességeit és a perifériás

neuropátiára utaló jeleket.

2. Epizodikus rnigrénben kimutatták a szaruhártya dendritikus

sejtsűrűségének és a dendritikus sejtek területének jelentős növekedését, amety

neuroinflammáció jelenlétére utalhat.

3. Elsőként publikálták a corneális és retinális neurodegenerációt és a

reti n ál is m i krovaszku lá ris eltéréseket és azok összefü ggését SARS-CoV-2 fertőzést

kÖvetően, amelyek a betegség neuroinflammatorikus következményeit jelezhetik a

corneában.

4. Elsőként közölték a cornea szubbazális idegi plexusának és az

ideghártya kapilláris hálózatának egyidejű károsodását retinopátiát még nem mutató

cukorbetegekben.

5. Négy mechanizmust írtak le a chorioidea melanoma nervus opticus

inváziójával kapcsolatban.
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6. Kimutatták, hogy a magi BAP1- festődés az egyetlen szignifikáns

független prediktora az áttét kialakulásának uvea melanoma esetén. Eredményeik

alátámasztják a BAP1 immunhisztokémia szerepét az uvea melanoma metasztázis

rizikó prognosztikájában.

7. Kimutatták, hogy a kisebb méretű uvea, melanomák mutációs rátája

magasabb, és hogy az első két csúcs a klinikailag detektálható metasztázisig eltelt

időben megfelelhet a BAP1 mutálódott tumoroknak, a későbbi csúcs pedig az SF3B1

mutálódott tu moroknak.

8. Kimutatták, hogy a BAPl mutáció az uvea melanoma korai növekedési

fázisában bekövetkezik, korábban, mint ahogy a daganat felfedezésre kerül, és hogy a

primer tumor diagnózisának idején a primer melanoma és a máj mikrometasztázisok

akár egy vagy több évtizede fennállhatnak. Megfigyeléseik szerint a teljes folyamat a

primer tumor kialakulásától a metasztatikus halálozásig 1-5 évtizedet vesz igénybe.

Összefoglalva. Megállapítható, hogy Dr. Szalai Eszter MTA doktora értekezése hiteles

adatokat és jelentős új eredményeket tartalmaz.

A fentiek alapján Dr. Szalai Eszter doktori művét mindenben megfelelőnek látom az

MTA doktora cím megszerzéséhez. A nyilvános védés kitűzését javaslom. Az MTA doktora

cím odaítélését is javaslom.

Budapest, 2025. március 9

Dr. Németh Já

az MTA doktora